Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.02.2024   №  702-7 ОД

Великий Новгород

О внесении изменений в некоторые
постановления Новгородской област-
ной Думы

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке образования комиссии по соблю-

дению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Нов-

городской областной Думы от 23.05.2012 № 194-5 ОД (газета «Новгород-

ские ведомости» от 30.05.2012, 04.12.2013), изменение, заменив в подпункте

«а» пункта 3 слова «или урегулировании конфликта интересов, а также

в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции», другими федеральными законами» словами «или об урегулировании

конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федераль-

ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции».

2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата

Новгородской областной Думы и урегулированию конфликта интересов,

утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 23.01.2019

№ 674-ОД (газета «Новгородские ведомости» от 01.02.2019, 06.03.2019,

05.07.2019, 03.11.2021, 02.02.2022, 01.04.2022), следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 4 слова «или урегулировании конфликта

интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установ-

ленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-

водействии коррупции», другими федеральными законами» заменить

ен
№ 0695-пд

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=310135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=310135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=310135

2

словами «или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязан-

ностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными зако-

нами в целях противодействия коррупции»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Число членов Комиссии, не замещающих должности государст-

венной гражданской службы в Новгородской областной Думе, должно

составлять не менее одной четверти от общего числа членов Комиссии.»;

3) пункт 14 дополнить подпунктом 5
1
 следующего содержания:

«5
1
) уведомление гражданского служащего о возникновении не зави-

сящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта

интересов;»;

4) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 2 и подпунк-

те 5
1

пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются отделом кадровой

работы и наградной деятельности управления документационного и кад-

рового обеспечения аппарата Новгородской областной Думы, который

осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам

рассмотрения уведомлений.»;

5) в пункте 20 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5

и 5
1
»;

6) в пункте 21:

а) в подпункте 1 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунк-

тах 5 и 5
1
»;

б) в подпункте 3:

слова «и подпункте 5» заменить словами «, подпунктах 5 и 5
1
»;

слова «пунктами 31, 35, 37» заменить словами «пунктами 31, 35,

35
1
, 37»;

7) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 5
1
 пункта 14 настоя-

щего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом)

заседании Комиссии.»;

8) в пункте 25 и подпункте 1 пункта 26 слова «подпунктом 2» заме-

нить словами «подпунктами 2 и 5
1
»;

9) дополнить пунктом 35
1
 следующего содержания:

«35
1
. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 5

1

пункта 14 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих

решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникно-

вением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и

(или) требований об урегулировании конфликта интересов;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=310135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=99658&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468056&dst=100178

3

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возник-

новением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

10) в пункте 36:

слова «и 5» заменить словами «, 5 и 5
1
»;

цифры «35» заменить цифрами «35
1
».

3. Внести в Положение о почетном знаке Новгородской области

«За заслуги в развитии парламентаризма», утвержденное постановлением

Новгородской областной Думы от 25.01.2024 № 684-7 ОД (газета «Новго-

родские ведомости» от 02.02.2024), следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 5 слова «представление к награждению»

заменить словами «ходатайство о награждении», слова «представление по

форме» заменить словами «ходатайство по форме»;

2) в приложении 1 к положению о почетном знаке Новгородской

области «За заслуги в развитии парламентаризма»:

в заголовке слова «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ к награждению» заменить

словами «ХОДАТАЙСТВО о награждении»;

слова «должность инициатора ходатайства» заменить словами

«инициатор награждения»;

в примечании слово «официальном» исключить;

3) в приложении 2 к положению о почетном знаке Новгородской

области «За заслуги в развитии парламентаризма»:

в заголовке слова «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ к награждению» заменить

словами «ХОДАТАЙСТВО о награждении»;

примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание.

<*>      указываются Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, его должность
и место работы (службы), исполнения государственных (общественных) обязанностей,
иные сведения при необходимости;

<**>   указываются заслуги в соответствии с пунктом 2 положения о почетном знаке
Новгородской области «За заслуги в развитии парламентаризма»;

<***>  указывается и прилагается оформленное по образцу, согласно приложению 4
к положению о почетном знаке Новгородской области «За заслуги в развитии парламен-
таризма», согласие гражданина на обработку его персональных данных.

Ходатайство оформляется на бланке председателя Новгородской областной Думы.».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы     Ю.И.Бобрышев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=110046&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=110046&dst=100015